
COMUNE  DI  MELZO
Codice n. 11030

Organo
G.C.

Numero
62

Data
29/05/2023

OGGETTO:  CONTENITORI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  (CARTA,  UMIDO  E
VETRO)

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

L’anno  2023 addì 29 del mese di Maggio alle ore 16.00 e seguenti, nella Sala delle Adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta 

Comunale.

All’appello risultano:

PRESENTI

1 – FUSE' ANTONIO Sindaco-Presidente SI

2 – LADINI LINO Vice Sindaco SI

3 – CANNIZZO SARA Assessore SI

4 -  MORATTI FRANCESCA Assessore SI

5 – ALCHIERI GIUSEPPE Assessore SI

6– DEL SIGNORE MASSIMO Assessore SI

TOTALI 6

Assiste il SEGRETARIO GENERALE TAVELLA Dott.ssa Nunzia,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SINDACO - FUSE' ANTONIO , invita la Giunta 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



SETTORE  Settore Governo e Gestione del Territorio e Attività Economiche
SERVIZIO Ufficio Risorse Naturali

OGGETTO:  CONTENITORI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  (CARTA,  UMIDO  E
VETRO)

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE la Deliberazione Arera n. 15/2022 dà disposizioni regolatorie in merito alla
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di obblighi per
tutte le gestioni. Fra i vari obblighi vi è quello di dotazione KIT per i nuovi utenti;

VISTO  Il  “Regolamento  Comunale  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  per  l’igiene  urbana”
approvato  con D.C.C.  n.  14 del  28.03.2023 in cui  si  prevede che la  raccolta  delle  carta  venga
effettuata da utenze domestiche e non domestiche con l’utilizzo di contenitori bianchi da 40 lt, 120
lt, 240 lt o 1100 lt;   

RILEVATO inoltre che attualmente viene consegnato a pagamento (€ 40,00) il contenitore per la
raccolta della carta da 240 lt  a chi lo richiede;

VISTO che attualmente i  contenitori  per la raccolta  dell’umido e del vetro non vengono dati  a
pagamento anche per le richieste successive a quelle date ai nuovi utenti;

CONSEDERATO CHE dal listino prezzi dei Comuni soci di CEM Ambiente Spa risulta quanto
segue:

RILEVATO  DI  dover  meglio  organizzare  la  raccolta  differenziata,  anche  responsabilizzando
maggiormente i cittadini alla corretta tenuta dei propri contenitori,  attraverso il pagamento degli
stessi per le forniture date ad utenti diversi dai nuovi; 

RITENUTO di dover dare per i nuovi utenti i contenitori della RD (carta, umido e vetro) a costo
“0” in quanto KIT di prima dotazione per la corretta raccolta differenziata;

TENUTO CONTO CHE il “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene
urbana” approvato con D.C.C. n. 14 del 28.03.2023, prevede che: “…La carta ed il cartone devono
essere conferiti:

Grandezza
Contenitor

e

Frazione
raccolta

Costo CEM Totale

40 lt Carta € 6,00 + IVA 22%  € 7,32
120 lt Carta € 23,00 + IVA 22% € 28,06
240 lt Carta € 31,00 + IVA 22% € 37,82

1100 lt Carta € 230,00 + IVA 22% € 280,60
7 lt Umido € 1,80 + IVA 22% € 2,20

25 lt Umido € 4,00 + IVA 22% € 4,88
120 lt Umido € 23,00 + IVA 22% € 28,06
240 lt Umido € 31,00 + IVA 22% € 37,82
30 lt Vetro € 5,20 + IVA 22% € 6,34
120 lt Vetro € 23,00 + IVA 22% € 28,06
240 lt Vetro € 31,00 + IVA 22% €37,82



i. in secchi omologati  di colore bianco con capacità pari a 40 lt  per edifici  con unità
immobiliari da 1 a 4;

ii. in bidoni carrellati omologati di colore bianco da 120 o 240 lt, per edifici condominiali
e utenze non domestiche; 

iii. in cassonetti omologati di colore bianco da 1100 lt per utenze non domestiche;  

Scatole e scatoloni di cartone, sebbene piegati e ridotti di volume, non possono essere conferiti
sfusi  tranne che per gli  esercizi  commerciali,  che li  potranno posizionare accanto al relativo
bidone carrellato. La frequenza di raccolta è settimanale per tutte le utenze….”

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  dare  tempo  alla  cittadinanza  per  organizzarsi,  dando  il
31/12/2023 come data entro cui dovrebbe essere stato completato l’adeguamento a quanto previsto
dal “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene urbana” approvato con
D.C.C. n. 14 del 28.03.2023 in merito alla raccolta della carta;

RITENUTO pertanto di far pagare a chi non rientra nella categoria “Nuovi utenti” i contenitori
della raccolta differenziata di carta, umido e vetro come riportato nella seguente tabella:

RILEVATO di escludere dal pagamento dei contenitori per la RD ( carta, umido e vetro):

1. scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado;

2. utenze tipo associazioni sportive, culturali Alpini ecc che non pagano la TARI in quanto
aventi sede negli stabili di proprietà di Enti pubblici,

3. stabili di proprietà comunale identificati come utenze non domestiche.

Dato atto che il presente atto comporta riflessi contabili che verranno considerati in atti successivi.

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati  al presente provvedimento.

Visto inoltre l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Grandezza
Contenitor

e

Frazione
raccolta

Costo Comune
prima fornitura

(IVA inclusa)

Costo Comune
fornitura successiva

(IVA inclusa)
40 lt Carta € 0 € 10,00

120 lt Carta €0 € 30,00
240 lt Carta €0 € 40,00
1100 lt Carta €0 € 300,00

7 lt Umido €0 € 3,00
25 lt Umido €0 € 5,00

120 lt Umido €0 € 30,00
240 lt Umido €0 € 40,00
30 lt Vetro €0 € 8,00

120 lt Vetro €0 € 30,00
240 lt Vetro €0 € 40,00



Con voti unanimi, resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente in ordine alla
immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – D-
Lgs. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA

1. DI STABILIRE CHE per i nuovi utenti i contenitori della RD (carta, umido e vetro) saranno dati 
dal Comune a costo “0”;

2. DI STABILIRE CHE le forniture dei contenitori di carta, umido e vetro date ad utenti che non 
risultano essere nuovi utenti, saranno fornite dal Comune al costo riportato nella seguente tabella:

3. DI STABILIRE di escludere dal pagamento dei contenitori per la RD ( carta, umido e vetro):

- scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado;

- utenze tipo associazioni sportive, culturali Alpini ecc. che non pagano la TARI in quanto
aventi sede  negli stabili di proprietà di Enti pubblici;

- stabili di proprietà comunale identificati come utenze non domestiche.

4. DI  DEFINIRE  il  31/12/2023  come  data  entro  cui  dovrebbe  essere  stato  completato
l’adeguamento a quanto previsto dal “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e
per l’igiene urbana” approvato con D.C.C. n. 14 del 28.03.2023 in merito alla raccolta della
carta;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Gestione del Territorio e Sportello SUAP (GT) e
Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie (REF) i conseguenti atti necessari;

Dato atto che il presente atto comporta riflessi contabili che verranno considerati in atti successivi.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Grandezza
Contenitor

e

Frazione
raccolta

Costo Comune
prima fornitura

(IVA inclusa)

Costo Comune
fornitura successiva

(IVA inclusa)
40 lt Carta € 0 € 10,00

120 lt Carta €0 € 30,00
240 lt Carta €0 € 40,00
1100 lt Carta €0 € 300,00

7 lt Umido €0 € 3,00
25 lt Umido €0 € 5,00

120 lt Umido €0 € 30,00
240 lt Umido €0 € 40,00
30 lt Vetro €0 € 8,00

120 lt Vetro €0 € 30,00
240 lt Vetro €0 € 40,00



COMUNE DI MELZO

Pareri

122

CONTENITORI RACCOLTA DIFFERENZIATA (CARTA, UMIDO E VETRO)

2023

Ufficio Risorse Naturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Naturali)

Data

Parere Favorevole

Arch. Alice Casiraghi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/05/2023Data

Parere Favorevole

Laura Dott.ssa Beffa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE
FUSE' ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
TAVELLA Dott.ssa Nunzia

     


